
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Gestione Tecnico-Territoriale”  
 

determinazione n. 95/2024 
 

 
 
 

Determinazione registro generale n. 279 del 15/07/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  “INTERVENTO DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE VIA 

ZONI, VIA COLOMBO, TORRENTE GRUMELLO E 
PIACCHETTO”. CUP: D17H21007450004. 
APPROVAZIONE 2° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI – 
CORRISPONDENTE AL FINALE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Determinazione Gestione Tecnico-Territoriale n. 95/2024 
Registro generale n. 279  del  15/07/2024 
 

 
 

 IL SOTTOSCRITTO GEOM. M. BIGNAMI RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
“GESTIONE TECNICO TERRITORIALE” 

 
Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 04/12/2008, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 28.02.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
incarico di Responsabile del Settore 4 Area Ufficio Gestione Tecnico Territoriale; 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, 
con cui è stato approvato il D.U.P. 2024-2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2024, immediatamente esecutiva, di 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e obiettivi anno 2024; 
 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili; 
 
RILEVATO CHE il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come 
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 09.12.2021 sono stati approvati gli atti tecnici-
contabili relativi all’ “INTERVENTO DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE VIA ZONI, VIA 
COLOMBO, TORRENTE GRUMELLO E PIACCHETTO”, predisposti da questo settore; 
 
- con determinazione di questo settore N. 245 (Reg. Gen 556) del 10.12.2021 sono stati approvati 
gli atti tecnico contabili relativi all’“INTERVENTO DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
VIA ZONI, VIA COLOMBO, TORRENTE GRUMELLO E PIACCHETTO” CUP: 
D17H21007450004, redatti dal Settore Gestione Tecnico Territoriale, che prevede una spesa 
complessiva di € 90.000,00 di cui € 52.000,00 per lavori e € 38.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
- con determinazione di questo settore n. 254 (Reg. Gen. 575) del 22.12.2021 è stato affidato, 
all’operatore economico ing. Luca Tamborini con studio in via Ugo Foscolo 2, 21020 Casciago P.I. 
02858050129, l’incarico per il Servizio di direzione lavori, contabilità e redazione C.R.E 
dell’“INTERVENTO DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE VIA ZONI, VIA COLOMBO, 
TORRENTE GRUMELLO E PIACCHETTO”; 
 
- con determinazione di questo settore n. 267 (Reg. Gen. 603) del 29.12.2021 sono stati affidati i 
lavori dell’“INTERVENTO DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE VIA ZONI, VIA 
COLOMBO, TORRENTE GRUMELLO E PIACCHETTO” alla ditta G&O STRADE di Orizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Giacinto & C sas via Alfieri, 1, 21016 LUINO P.I. 03195570126,  per un importo netto contrattuale 
di € 43.977,03 (diconsi euro quarantatremilanovecentosettantasette/03), oltre Euro 2.580,00 per 
oneri di sicurezza per un importo contrattuale complessivo di 46.557,03 (diconsi euro 
quarantaseimilacinquecentocinquantasette/03) oltre IVA; 
- in data 16.03.2022 è stata sottoscritta la Scrittura Privata n. 5/2022; 
 
- in data 11.05.2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna e inizio dei lavori; 
 
- con determinazione del Settore Gestione Tecnico Territoriale n. 196 (Reg. Gen. 446) del 
10.11.2023 sono stati approvati gli atti tecnico contabili costituenti il progetto di variante 
“INTERVENTO DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE VIA ZONI, VIA COLOMBO, 
TORRENTE GRUMELLO E PIACCHETTO”. CUP: D17H21007450004, nel quale è confermata 
la spesa complessiva di euro 90.000,00; 
 
- con determinazione del settore Gestione Tecnico Territoriale n. 202 (Reg. Gen. 454) del 
15.11.2023 sono stati approvati gli atti tecnico contabili costituenti lo Stato d’Avanzamento N.01 a 
tutto il 13.11.2023, redatti dal Direttore Lavori Dott. Ing. Luca Tamborini, consegnati al protocollo 
dell’Ente in data 14.11.2023, prot. 10258, dai quali si evince che l’impresa appaltatrice ha effettuato 
lavori per un importo pari a € 30.783,80 al netto dello sconto contrattuale e comprensivo degli oneri 
di sicurezza e approvato il certificato di pagamento N.01 a tutto il 13.11.2023, da cui si evince che 
l’importo pagabile, a beneficio della ditta G&O STRADE di Orizio Giacinto & C sas via Alfieri, 1, 
21016 LUINO P.I. 03195570126, ammonta ad euro 30.629,88 al netto dello sconto contrattuale, 
delle trattenute di garanzia ed IVA 22% (€ 6.738,57), e pertanto per € 37.368,45 IVA compresa, 
dando atto che la liquidazione sarà disposta previa emissione della relativa fattura; 
 
- in data 03 luglio 2024 è stato sottoscritto il certificato di fine lavori 
 
- la spesa di progetto è finanziata con fondi propri di bilancio – ristorno frontalieri; 
 
- la spesa di euro 90.000,00, come dettagliato nel quadro economico di progetto, è debitamente 
imputata al capitolo 3473/12, codice 10052, voce 8230, del bilancio di previsione; 
 
VISTI il registro di contabilità e lo Stato d’Avanzamento N.02, corrispondente al finale, a tutto il 
03.07.2024, redatti dal Direttore Lavori Dott. Ing. Luca Tamborini, consegnati al protocollo 
dell’Ente in data11/07/2024, prot. 6727, dai quali si evince che l’impresa appaltatrice ha effettuato 
lavori per un importo pari a € 53.447,47 al netto dello sconto contrattuale e comprensivo degli oneri 
di sicurezza; 
 
VISTO il certificato di pagamento N.02 corrispondente al finale, a tutto il 03.07.2024, da cui si 
evince che l’importo pagabile all’impresa ammonta ad euro 22.550,35 al netto dello sconto 
contrattuale, delle trattenute di garanzia, dei sal precedenti ed IVA; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice con certificato DURC rilasciato 
dall’INAIL territoriale con protocollo INAIL_43068100 avente validità sino al 20.07.2024; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
1) di approvare gli atti tecnico contabili costituenti lo Stato d’Avanzamento N.02, corrispondente al 

finale, a tutto il 03.07.2024, redatti dal Direttore Lavori Dott. Ing. Luca Tamborini, consegnati al 
protocollo dell’Ente in data11/07/2024, prot. 6727, dai quali si evince che l’impresa appaltatrice 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

ha effettuato lavori per un importo pari a € 53.447,47 al netto dello sconto contrattuale e 
comprensivo degli oneri di sicurezza; 
 

2) di approvare il certificato di pagamento N.02 corrispondente al finale, a tutto il 03.07.2024, da 
cui si evince che l’importo pagabile all’impresa ammonta ad euro 22.550,35 al netto dello 
sconto contrattuale, delle trattenute di garanzia, dei sal precedenti ed IVA 22% (€ 4.961,08), e 
pertanto per € 27.511,43 IVA compresa, dando atto che la liquidazione sarà disposta previa 
emissione della relativa fattura; 

 
3) di dare atto che la suddetta spesa è riferita al CIG: 9029620625 e il progetto è relativo al CUP: 

D17H21007450004; 
 

4) di dare atto che la spesa è debitamente imputata al capitolo 3473/12, codice 10052, voce 8230, 
del bilancio di previsione;  

 
5) di dare atto che la spesa di progetto è finanziata con fondi propri di bilancio – ristorno frontalieri; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 

267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica; 

 
7) di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni e disporne la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.lavenapontetresa.va.it sull’Albo Pretorio on line 
ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 

 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Mauro Bignami 
 
Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online. 


